
                                                                        1  

 

 
 

 
I. Smluvní strany 

 
Národní divadlo  
sídlo: Ostrovní 1, Praha 1, 112 30 
zastoupené: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxx 
č.ú.: xxxxxxxxxxxxxxxx  
IČ: 00023337, DIČ: CZ00023337 
(dále také jen ND)  
               

a 
 

Jednota hudebního divadla, spolek 
sídlo: K Vltavě 18, 143 00 Praha 12 
zastoupené: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxxx 
č.ú.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
IČ: 60447711 
DIČ: CZ60447711 
(dále také jen „JHD“) 
 
uzavírají ve vzájemném konsenzu tuto 
 

S M L O U V U O SPOLUPRÁCI 
ve smyslu § 1746 odst. 2 zákonač. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění 

 

     I. Předmět smlouvy a čas plnění 
 

1. Předmětem smlouvy je poskytnutí plnění při uvedení operních inscenací v provedení souborů hostujících 
mimopražských divadel v rámci 15. ročníku Festivalu hudebního divadla Opera 2022, jehož je JHD 
pořadatelem (dále také jen „akce“) v prostorách historické budovy Stavovského divadla (dále jen StD), č.p. 540, 
k.ú. Staré Město, na pozemku p.č. 569, zapsané na LV č. 146, v prostorách historické budovy Národního 
divadla (dále také jen „HB“), č.p. 223, k.ú. Nové město, na pozemku p.č.951, zapsané na LV č. 341 a 
v prostorách historické budově Státní opery (dále jen SO), č.p. 57, k.ú. Vinohrady, na pozemku p.č. 2244/3, 
zapsané na LV č. 2560, vše vlastnické právo Česká republika s příslušností hospodaření pro Národní divadlo, 
Ostrovní 1, 112 30 Praha 1 (dále také jen Předmět smlouvy). 

 
2. Předmět smlouvy se uzavírá na tyto termíny a inscenace (zajistí JHD):  
     16. 1.   ND 9:00-24:00  Divadlo F. X. Šaldy Liberec, L. Janáček: Příhody lišky Bystroušky 

  5. 2.  SO 9:00-24:00  Štátna opera Banská Bystrica. J.B.Foerster: Eva  
  7. 2.  ND 9:00-24:00  Národní divadlo moravskoslezské Ostrava. J.Křička: Bílý pán 

      27. 2.  SO 9:00-24:00  Národní divadlo Brno. B.Martinů/Francis Poulenc: Tři fragmenty z Juliette/Lidský hlas  
  5. 3.  StD 9:00-24:00  Moravské divadlo Olomouc, G.Bizet: Lovci perel 
  6. 3.   ND 9:00-24:00  Divadlo J.K.Tyla Plzeň, L.Janáček: Věc Makropulos 

      10. 3.  StD 9:00-24:00  Štátne divadlo Košice, G.Donizetti: Roberto Devereux 
      12. 3.  StD 9:00-24:00  Slezské divadlo Opava, W.A.Mozart: Figarova svatba 

 13. 3.  SO 9:00-24:00  Slovenské národné divadlo Bratislava, A.Dvořák: Čert a Káča 
 19. 3.  SO 9:00-24:00  Jihočeské divadlo České Budějovice, A.Boito: Mefgistofeles 
 
Začátek představení vždy v 19:00 hod. 
 

 
 
3. Nedílnou součástí akce jsou i tyto inscenace ND v níže uvedených termínech: 



                                                                        2  

11. 2.   ND   L.Janáček: Káťa Kabanová  
      29. 3.  SO   F.Schreker: Der ferne Klang  

 
4. V případě změn inscenací uvedených výše v odst. 2, je JHD povinna takovou změnu oznámit bezodkladně 

vedoucí uměleckého provozu Opery ND, paní xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx O změně bude po dohodě 
smluvních stran uzavřen dodatek k této smlouvě. 
 

5. JHD prohlašuje, že veškerá autorská práva či práva s nimi související, vztahující se k předmětné akci (mimo 
inscenací ND), jsou zajištěna a vypořádána s příslušnými autory, výkonnými umělci, jejich dědici či autorskými 
organizacemi. ND nenese žádnou odpovědnost za případné porušení závazku JHD dle předchozí věty a za 
sankce či škody tímto porušením vzniklé. JHD je zároveň odpovědná za vyplacení případných poplatků 
kolektivním správcům, jako je OSA, Intergram, DILIA aj. Dojde-li v důsledku porušení uvedených povinností 
JHD ke škodě na straně ND, je JHD povinna ND tuto škodu uhradit. 

 

     II. Práva a povinnosti smluvních stran  
 
1. ND se zavazuje poskytnout JHD jeviště a jeho zázemí a hlediště a jeho zázemí StD, HB a SO. ND zajistí 

dodávku energií po dobu akce a další služby spojené s poskytnutím prostor, není-li touto smlouvou stanoveno 
jinak. 

 
2. Požadavky a termíny pro uspořádání doprovodných akcí v prostorách ND (rauty, tiskové konference apod.) 

sdělí JHD Národnímu divadlu písemně do 19. 11. 2021. 
 
3. ND zajistí obvyklý počet provozních pracovníků, zejména pak jevištního a hledištního personálu. ND poskytne svá 

technologická zařízení (scéna, světlo, zvuk). V případě potřeby prací nad rámec pracovních povinností 

zaměstnanců ND, včetně nočního bourání, se JHD zavazuje zajistit si vlastním jménem a na vlastní náklady, 

například formou dohod o provedení práce, kvalifikované zaměstnance ND pro řádné zajištění akce. Kontaktní 

osobou je za HB pan xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx za STD pan 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  a za SO xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ze 

společnosti M.P.K.-STAGE SERVICE. 

 
4. ND dle provozních možností úplatně pronajme JHD požadovaný počet hudebních nástrojů. JHD sdělí ND 

požadavky na hudební nástroje nejpozději do 1. 11. 2021. Kontaktní osobou za ND je pan xxxxxxxxxxxxx, 
správce hudebních nástrojů ND, tel. xxxxxxxxxxxxx. V případě ztráty nebo zničení pronajatého hudebního 
nástroje se JHD zavazuje uhradit ND škodu v plné výši. V případě poškození pronajatého hudebního nástroje 
se JHD zavazuje zaplatit ND náklady, které prokazatelně vynaložilo na jeho opravu. 
 

5. ND se zavazuje propagovat akci dle svých možností v tištěných materiálech a na svých webových stránkách 
dnem zahájení předprodeje, a to v následujícím rozsahu: název akce, anotace, fotografie, datum konání, 
aktivní odkaz webových stránek akce (www.festival-opera.cz). Po dobu trvání akce umístí ND propagační 
materiály a plakáty akce dle svých možností také ve vitrínách a v pokladnách ND a na obvyklých místech v 
prostorách ND. JHD se zavazuje, že detailní podklady potřebné k propagaci akce dodá nejpozději 5 pracovních 
dní  před zahájením předprodeje. Kontaktní osobou za ND je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx JHD zajistí na 
vlastní náklady propagaci akce a jednotlivých představení formou vlastních propagačních materiálů – web, 
plakát, leták, plošná inzerce. ND bude ve všech komunikačních materiálech uváděno jako „hlavní partner 
festivalu“.   

 
6. JHD předá programy a případné další materiály k jednotlivým představením hostujících divadel ke kompletaci 

inspektorkám hlediště nejpozději 3 hodiny před začátkem představení. ND předá neprodané programy a tržbu 
za prodané programy zástupci JHD po skončení představení. Kontaktními osoby za ND je xxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  

 
7. JHD nahlásí ND v předstihu sedmi dnů před příslušnými představeními obsazení rolí pro účely vývěsek a 

vložek do programů. Kontaktní osobou za ND je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.Pro 
přípravu vložky s životopisy umělců je JHD povinna dodat požadovaný materiál písemně v českém i anglickém 
jazyce v rozsahu maximálně 20000 znaků včetně mezer.  

 

http://www.festival-opera.cz/


                                                                        3  

8. Umístění propagačních materiálů či materiálů určených k prodeji ve vstupním foyeru HB, StD a SO provede 
zástupce JHD po dohodě s xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Před tiskem propagačních materiálů zašle 
zástupce JHD xxxxxxxxxxxxxxxxx ke schválení jejich náhled.  

 
9. ND se zavazuje prodávat vstupenky dle této smlouvy ve svých pokladnách, na svém webu, prostřednictvím 

svých smluvních partnerů. Podmínkou je dodání potřebných podkladů ze strany JHD, jakými jsou název akce, 
anotace, fotografie, datum a čas konání, počet a kategorie poskytnutých vstupenek, ceny vstupenek. JHD se 
zavazuje, že detailní podklady dodá nejpozději 5 pracovních dní před zahájením předprodeje. Kontaktní 
osobou za pronajímatele je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

10. Cenové kategorie vstupenek určuje platný Ceník ND. JHD si vyhrazuje stanovení cen vstupenek u jednotlivých 
kategorií. JHD předá ND rozpis cen vstupenek určených pro prodej v pokladnách ND nejméně 5 pracovních 
dní před zahájením prodeje. JHD po dohodě s ND nezařadí do prodeje vybraná místa (např. lékař apod.)  
Kontaktní osobou za ND je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 

11. JHD si vyhrazuje právo např. pro potřeby VIP návštěvníků představení nezařadit vybraná místa do prodeje. 
JHD předá ND rozpis míst nezařazených do prodeje nejméně dva pracovní dny před zahájením prodeje. 
Kontaktní osobou za ND je xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
12. Tržby z prodeje vstupenek na představení pořádaná JHD náleží JHD (pro vyloučení pochybností se uvádí, že 

tržby za vlastní představení ND patří ND). Tržby z lednového představení a z únorových představení budou 
JHD uhrazeny do 18. 3. 2022 a z březnového představení do 22. 4. 2022 na její účet po odečtení provizí 
z prodeje vstupenek. 

 
13. Na představení hostujících souborů poskytne JHD Národnímu divadlu 24 kusů čestných vstupenek na každé 

představení. ND poskytne JHD 120 kusů čestných vstupenek na každé představení dle odstavce 3 článku I 
této smlouvy. 

 
14. ND nese odpovědnost za škody (na zdraví a majetku) JHD a je pro tyto případy pojištěno, pokud škoda není 

prokazatelně zaviněna: 
a) JHD 
b) osobami, které jsou pro účel této smlouvy s JHD ve smluvním vztahu 
c) třetí osobou 

 
15. JHD nese odpovědnost za škody (na zdraví a majetku) ND a třetích osob, které způsobí svou činností (tj. 

včetně činnosti jím zajištěných uměleckých souborů vč. jejich technického personálu dle této smlouvy) dle této 
smlouvy, pokud škoda není prokazatelně zaviněna ND. 
 

16. JHD předá soupis technických požadavků a harmonogram přípravy představení jednotlivých hostujících 
souborů včetně počtu šaten pro umělce vedoucím jevištních provozů HB, StD a SO nejpozději do 1. 11. 2022. 

 
17. JHD se zavazuje respektovat zákaz kouření ve všech prostorách ND. 

 
18. JHD se zavazuje a je povinna seznámit své zaměstnance a další osoby, jejichž účast na plnění této smlouvy 

zajišťuje, které se budou pohybovat v době akce v objektech ND, se vstupní instruktáží o požární ochraně a 
bezpečnosti práce, která je dostupná na webové stránce xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 
19. JHD je povinna v případě, že je při představení používán otevřený oheň, oznámit tuto skutečnost s předstihem 

pěti pracovních dnů požárnímu a bezpečnostnímu technikovi ND a zažádat o Povolení k provádění otevřených 
ohňů a pyrotechnických efektů na scénách Národního divadla, a to prostřednictvím bezpečnostního technika 
ND:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

      K žádosti je povinna předložit atest o nehořlavé úpravě použitých dekorací a textilií a certifikát vystavený   
      odbornou osobou, se stanovením konkrétních bezpečnostních opatření k požadovanému efektu, včetně   
      patřičného proškolení účinkujících. 

V případě dodatečných opatření, stanovených požárním a bezpečnostním technikem ND, je JHD povinna 
přizpůsobit efekt předpisům platným v ND. 
 



                                                                        4  

20. JHD ve spolupráci s hostujícími divadly zajistí výjimky pro vjezd nákladních vozů hostujících souborů k HB, StD 
a SO. 
 

21. JHD předloží personální vrátnici příslušné scény nejpozději v 8 hodin ráno v den příslušného představení 
jmenný soupis účastníků hostování.  

 
22. Nájemce se zavazuje respektovat veškerá aktuálně přijatá opatření a vnitřní předpisy ND z důvodu zamezení 

šíření onemocnění covid-19. Dále se nájemce zavazuje k tomu, že všichni účastníci hostování předloží na 
požádání doklad o bezinfekčnosti vyžadovaný v souladu s vnitřními předpisy ND. 

 
23. JHD je oprávněna provádět změny v poskytnutých prostorách jen s předchozím písemným souhlasem ND. 

JHD se zavazuje užívat prostory pouze za účelem, který je sjednán v této smlouvě. 
 

     III. Vyrovnání závazků ze smlouvy  
  
1. Smluvní strany se dohodly na tom, že cena plnění ND je 940.000,- Kč zvýšená o 21% DPH (tj. 197.400,-Kč). Částka 

celkem včetně DPH je 1.137.400,- Kč.   
 

2. Částku dle odst. 1 uhradí JHD nejpozději do 11.3. 2022 na základě faktury vystavené ND. Fakturu je ND povinno 
vystavit a doručit nájemci po podpisu této smlouvy. Datum uskutečnění zdanitelného plnění bude datum vystavení 
faktury. Datem úhrady je den, kdy bude celková částka připsána na účet ND. Bude-li JHD v prodlení s úhradou 
faktury, bude ND účtovat úrok z prodlení ve výši stanovené nařízením vlády č. 351/2013 Sb., a to za každý i 
započatý den prodlení.     

    

    IV. Uveřejnění v registru smluv 
 
      Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva ke své účinnosti vyžaduje uveřejnění v registru smluv podle 

zákona č.340/2015 Sb. a s tímto uveřejněním souhlasí. Zaslání smlouvy do registru smluv zajistí ND 
neprodleně po podpisu smlouvy. ND se současně zavazuje informovat druhou smluvní stranu o provedení 
registrace tak, že zašle druhé straně kopii potvrzení správce registru smluv o uveřejnění smlouvy bez 
zbytečného odkladu poté, kdy sama potvrzení obdrží, popř. již v průvodním formuláři vyplní příslušnou kolonku 
s ID datové schránky druhé smluvní strany (v takovém případě potvrzení od správce registru smluv o 
provedení registrace smlouvy obdrží obě smluvní strany zároveň). 

 

   V. Vis maior 
 
     Smluvní strany se dohodly, že v případě, kdy do jejich smluvního vztahu založeného touto smlouvou zasáhne 

vyšší moc, nebudou po sobě vzájemně vyžadovat poskytnutí plnění dle této smlouvy, ani náhrady škod, a v 
případě, že plnění bylo mezi smluvními stranami poskytnuto, byť částečně, dojde k navrácení plnění, pokud se 
smluvní strany nedohodnou jinak.  Za vyšší moc se považují nedostatečně pojištěné a náhlé události v 
životním prostředí, nehody, výbuchy, požáry, epidemie, pandemie, katastrofy, válka, válečné činy, opatření 
vládních orgánů a orgánů veřejné moci, nové nebo pozměněné právní předpisy, smrt či jiné události 
srovnatelné s nimi, rozhodnutí vlády ČR nebo příslušného ministerstva ČR z důvodů ohrožení zdraví výskytem 
Covid-19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                        5  

    VI. Závěrečná ustanovení   
     

1.  Další kontaktní osoba za ND: 
     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
  
     Kontaktní osoba za JHD: 
     xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
2. Změny a doplňky této smlouvy lze provádět pouze písemně formou dodatku podepsaného oprávněnými 

zástupci smluvních stran. 
 

4.   Smlouva se uzavírá dle příslušných ustanovení zákona č. 89/2012, občanský zákoník, není-li touto smlouvou 
stanoveno jinak. Smlouvu lze ukončit dohodou smluvních stran. ND je oprávněno vypovědět tuto smlouvu, je-li 
JHD v prodlení s úhradou ceny služeb spojených s akcí nebo pokud JHD užívá poskytnuté prostory v rozporu 
se smlouvou způsobem představujícím podstatné porušení smlouvy. Výpověď musí být písemná a je účinná 
dnem jejího doručení druhé smluvní straně. Smlouva se uzavírá na dobu určitou do doby splnění jejího účelu a 
předmětu.  

 
5.  Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž každá ze stran obdrží jeden výtisk. 
 
6.  Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem jejího uveřejnění v 

registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., pokud si smluvní strany nedomluvily účinnost k pozdějšímu datu. 
 
7.  Smluvní strany se dohodly, že na smluvní vztah uzavřený mezi nimi na základě této smlouvy se neuplatní  

následující ustanovení občanského zákoníku: § 1765 a 1766 o změně okolností, § 1793 o neúměrném  
zkrácení a § 1740 odst. 3, který stanoví, že smlouva je uzavřena i tehdy, kdy nedojde k úplné shodě projevů  
vůle smluvních stran a § 2315. 

 
 
 
 
 V Praze dne ………………….                                                                             V Praze dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


